
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 декабря  2023 г.            г. Нефтекумск № 2043

Об организации в администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства

В целях снижения рисков нарушения антимонопольного
законодательства в администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21 декабря 2017 г. № 618 «Об основных направлениях
государственной политики по развитию конкуренции», распоряжением
Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р «Об
утверждении методических рекомендаций по созданию и организации
федеральными органами исполнительной власти  системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»,
администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации в администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства.

2. Функции уполномоченного подразделения, связанные с организацией
и функционированием антимонопольного комплаенса возложить на отдел
экономического развития администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края.

3. Признать утратившим силу постановления администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края:

от 28 января 2020 г. № 84 «Об организации в администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»;

от 05 августа 2022 г. № 1140 «О внесении изменений в постановление
администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 28
января 2020 г. № 84 «Об организации в администрации Нефтекумского



городского округа Ставропольского края системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и
подлежит размещению на официальном сайте администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Нефтекумского
муниципального округа Д.Н. Сокуренко
Ставропольского края



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

 от 25 декабря 2023 № 2043

ПОЛОЖЕНИЕ
 об организации в администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края системы внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства

I. Общие положения

1. Настоящее Положение об организации в администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства
(антимонопольный комплаенс) разработано во исполнение Указа Президента
Российской Федерации от 21 декабря 2017 г. № 618 «Об основных направлениях
государственной политики по развитию конкуренции» в соответствии с
Методическими рекомендациями по созданию и организации федеральными
органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия
антимонопольного законодательства, утвержденными распоряжением
Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р, в целях
обеспечения соответствия деятельности администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно –
Положение, администрация округа) требованиям антимонопольного
законодательства и профилактики нарушений требований антимонопольного
законодательства в деятельности администрации округа.

2. Для целей Положения используются следующие понятия:
«антимонопольное законодательство» – законодательство, основывающееся

на Конституции Российской Федерации, Гражданском кодексе Российской
Федерации и состоящее из Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», иных федеральных законов, регулирующих отношения,
связанные с защитой конкуренции, в том числе с предупреждением и пресечением
монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции, в которых
участвуют федеральные органы исполнительной власти, органы государственной
власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, иные
осуществляющие функции указанных органов органы или организации, а также
государственные внебюджетные фонды, Центральный банк Российской
Федерации, российские юридические лица и иностранные юридические лица,
физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели;

«антимонопольный комплаенс» – совокупность правовых и
организационных мер, направленных на соблюдение требований
антимонопольного законодательства и предупреждение его нарушения;

«антимонопольный орган» – федеральный антимонопольный орган и его
территориальные органы;



«коллегиальный орган» – совещательный орган, осуществляющий оценку
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса;

«нарушение антимонопольного законодательства» – недопущение,
ограничение, устранение конкуренции;

 «риски нарушения антимонопольного законодательства» («комплаенс-
риски») – сочетание вероятности и последствий наступления неблагоприятных
событий в виде ограничения, устранения или недопущения конкуренции;

«уполномоченное подразделение» – структурное подразделение
администрации округа, осуществляющее внедрение антимонопольного
комплаенса и контроль за его исполнением в округе;

 «доклад об антимонопольном комплаенсе» - документ, содержащий
информацию об организации и функционировании антимонопольного комплаенса
в администрации округа.

3. Задачи антимонопольного комплаенса администрации округа:
выявление комплаенс-рисков;
управление комплаенс-рисками;
контроль за соответствием деятельности администрации округа

требованиям антимонопольного законодательства;
оценка эффективности функционирования в администрации округа

антимонопольного комплаенса.

4. При организации антимонопольного комплаенса администрация округа
руководствуется следующими принципами:

заинтересованность руководства администрации округа в эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса;

регулярность оценки комплаенс-рисков;
информационная открытость функционирования в администрации округа

антимонопольного комплаенса;
непрерывность функционирования антимонопольного комплаенса;

совершенствование антимонопольного комплаенса.

II. Организация антимонопольного комплаенса

5. Общий контроль организации антимонопольного комплаенса и
обеспечение его функционирования осуществляется главой Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее – глава округа), который:

вводит в действие акт об антимонопольном комплаенсе, вносит в него
изменения, а также принимает внутренние документы, регламентирующие
функционирование антимонопольного комплаенса;

 применяет предусмотренные законодательством Российской Федерации
меры ответственности за несоблюдение сотрудниками администрации округа
правил антимонопольного комплаенса;

рассматривает материалы, отчеты и результаты периодических оценок
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и принимает
меры, направленные на устранение выявленных недостатков;



 осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков
антимонопольного комплаенса.

утверждает план мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-
рисков;

 утверждает ключевые показатели эффективности антимонопольного
комплаенса;

 подписывает доклад (информацию) об антимонопольном комплаенсе.
6. Функции уполномоченного подразделения, связанные с организацией и

функционированием антимонопольного комплаенса в администрации округа
возлагаются на отдел экономического развития администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее - отдел экономического
развития).

7. К компетенции отдела экономического развития относятся следующие
функции:

подготовка и представление главе округа акта о внесении изменений в
антимонопольный комплаенс, а также муниципальных правовых актов
администрации округа, регламентирующих процедуры антимонопольного
комплаенса;

консультирование сотрудников округа по вопросам, связанным с
соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным
комплаенсом;

получение от отдела правового, кадрового обеспечения и профилактики
коррупционных правонарушений администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края информации по выявлению
конфликта интересов в деятельности сотрудников администрации округа и ее
отраслевых (функциональных) и территориальных органов (далее - структурные
подразделения) администрации округа в области антимонопольного
законодательства и совместная разработка предложений по их исключению;

 взаимодействие с другими структурными подразделениями
муниципального округа по вопросам, связанным с антимонопольным
комплаенсом;

 информирование главы округа о муниципальных правовых актах, которые
могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства;

иные функции, связанные с функционированием антимонопольного
комплаенса.

8. Организация и обеспечение проведения проверок, связанных с
функционированием антимонопольного комплаенса, осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации о муниципальной
службе о противодействии коррупции;

9. Функции коллегиального органа, осуществляющего оценку
эффективности организации и функционирования антимонопольного комплаенса,
возлагаются на Общественный совет при администрации муниципального округа,
образованный постановлением администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края от 07 декабря 2023 г. № 5-пг (далее – Совет).

10. К функциям Совета относятся:



рассмотрение и оценка плана мероприятий («дорожной карты») по
снижению комплаенс-рисков администрации округа в части, касающейся
функционирования антимонопольного комплаенса;

 рассмотрение и утверждение доклада об антимонопольном комплаенсе.

III. Выявление и оценка комплаенс-рисков нарушения администрацией
округа антимонопольного законодательства

11. Выявление и оценка комплаенс-рисков осуществляется отделом
экономического развития.

12. В целях выявления комплаенс-рисков отделом экономического развития
проводятся следующие мероприятия:

анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства за
предыдущие 3 года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб,
возбужденных дел);

анализ нормативных правовых актов администрации округа, а также
правовых актов, направленных на регулирование отношений, связанных с
защитой конкуренции, предупреждением и пресечением монополитической
деятельности и недобросовестной конкуренции и адресованных неопределенному
кругу лиц, которые могут иметь признаки нарушения антимонопольного
законодательства (публичные заявления, письма, консультации и т.д.);

анализ проектов нормативных правовых актов администрации округа,
мониторинг и анализ практики применения администрацией округа
антимонопольного законодательства;

проведение систематической оценки эффективности разработанных и
реализуемых мероприятий по снижению комплаенс-рисков.

13. При проведении отделом экономического развития ежегодного анализа
выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности
администрации муниципального округа за предыдущие 3 года (наличие
предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел)
реализуются мероприятия:

сбор в структурных подразделениях администрации округа сведений о
наличии нарушений антимонопольного законодательства;

 составление перечня нарушений антимонопольного законодательства в
администрации округа, который содержит классифицированные по сферам
деятельности сведения о выявленных нарушениях антимонопольного
законодательства (отдельно по каждому нарушению) и информацию о нарушении
(указание нарушенной нормы антимонопольного законодательства, краткое
изложение сути нарушения, указание последствий нарушения антимонопольного
законодательства и результата рассмотрения нарушения антимонопольным
органом), позицию администрации округа, сведения о мерах по устранению
нарушения, сведения о мерах, направленных на недопущение повторения
нарушения.

14. При проведении ежегодного анализа отделом экономического развития
нормативных правовых актов реализуются мероприятия:

подготовка структурными подразделениями муниципального округа к



сфере деятельности которых относятся вопросы, связанные с антимонопольным
законодательством, предложений о включении нормативных правовых актов,
регулирующих отношения, связанные с защитой конкуренции (далее –
предложения), в перечень нормативных правовых актов (далее – Перечень актов)
с приложением к Перечню актов текстов таких актов, за исключением актов,
содержащих сведения, относящиеся к охраняемой законом тайне;

формирование отделом экономического развития Перечня актов на
очередной календарный год;

размещение отделом экономического развития Перечня актов на
официальном сайте администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – официальный сайт администрации), в том числе
размещение текстов нормативных правовых актов, включенных в Перечень актов,
за исключением нормативных правовых актов, содержащих сведения,
относящиеся к охраняемой законом тайне;

размещение отделом экономического развития  на официальном сайте
округа уведомления о начале сбора замечаний и предложений организаций и
граждан по нормативным правовым актам, указанным в Перечне актов
(далее – уведомление), по форме, приведенной в приложении 1 к настоящему
Положению;

сбор и анализ представленных замечаний и предложений организаций и
граждан, оформленных согласно приложению 2, по Перечню актов;

представление главе округа сводного доклада с обоснованием
целесообразности (нецелесообразности) внесения изменений в нормативные
правовые акты по приложению 3.

Предложения с приложением текстов нормативных правовых актов
подлежат направлению в отдел экономического развития в срок до 01 октября
текущего года.

Отдел экономического развития:
в срок до 15 октября текущего года осуществляет формирование Перечня

актов;
в срок до 20 октября текущего года, обеспечивает размещение уведомления и

Перечня актов на официальном сайте округа с приложением текстов нормативных
правовых актов, указанных в Перечне актов, за исключением нормативных
правовых актов, содержащих сведения, относящиеся к охраняемой законом тайне;

в течение 10 рабочих дней со дня размещения на официальном сайте
уведомления осуществляет сбор и проведение оценки поступивших от
организаций и граждан замечаний и предложений по нормативным правовым
актам, включенным в Перечень актов;

в течение 5 рабочих дней со дня окончания сбора замечаний и предложений
осуществляет составление и подписание Сводки замечаний и
предложений;

в срок до 01 декабря текущего года подготавливает сводный доклад о
результатах анализа нормативных правовых актов администрации округа с
обоснованием целесообразности (нецелесообразности) внесения изменений в
нормативные правовые акты администрации округа и представляет главе округа.



15. При проведении анализа проектов нормативных правовых актов
реализуются мероприятия:

 разработчик проекта нормативного правового акта
(далее – разработчик) в целях обеспечения информационной открытости
функционирования антимонопольного комплаенса осуществляет размещение:

 на официальном сайте округа проектов нормативных правовых актов с
необходимым обоснованием реализации предлагаемых решений, в том числе их
влияния на конкуренцию;

 сбор и оценка поступивших от организаций и граждан замечаний и
предложений по проектам нормативных правовых актов.

 Проекты нормативных правовых актов размещаются их разработчиками на
официальном сайте округа не менее чем на 5 рабочих дней.

Сведения, указываемые при размещении на официальном сайте проектов
нормативных правовых актов:

дата начала и дата окончания приема замечаний и предложений;
информация о разработчике (юридический адрес, номера контактных

телефонов, факсов и адрес электронной почты в сети Интернет).
Разработчик не позднее 3 рабочих дней со дня окончания срока,

размещения на официальном сайте, осуществляет рассмотрение замечаний и
предложений, проведение их оценки и составление сводки поступивших от
организаций и граждан замечаний и предложений по нормативным правовым
актам по форме, приведенной в приложении 4 к настоящему Положению
(далее – Сводка замечаний и предложений). Кроме того, разработчик в указанный
срок обеспечивает подписание Сводки замечаний и предложений.

Сводка замечаний и предложений подлежит размещению разработчиком на
официальном сайте округа не позднее 3 рабочих дней со дня ее подписания.

Разработчик не позднее рабочего дня, следующего за днем истечения срока
размещения Сводки замечаний и предложений, направляет в отдел
экономического развития проект нормативного правового акта с приложением
пояснительной записки и Сводки замечаний и предложений для проведения
проверки изложенных в проекте нормативного правового акта положений на
соответствие требованиям антимонопольного законодательства.

Отдел экономического развития в течение 5 рабочих дней со дня
поступления вышеперечисленных документов осуществляет проверку проекта
нормативного правового акта с учетом замечаний и предложений, изложенных в
Сводке замечаний и предложений, на предмет недопущения, ограничения,
устранения конкуренции, соблюдения условий настоящего Положения, по
результатам которой принимает заключение о соответствии (несоответствии)
проекта нормативного правового акта требованиям антимонопольного
законодательства (далее – заключение) по форме, приведенной в приложении 5 к
настоящему Положению, направляет копию заключения разработчику.

При получении разработчиком заключения, свидетельствующего о
несоответствии проекта нормативного правового акта требованиям
антимонопольного законодательства, разработчик в срок, не превышающий
5 рабочих дней с даты поступления заключения, обеспечивает устранение
замечаний, изложенных в заключении, и представляет повторно в



уполномоченный орган доработанный проект нормативного правового акта для
рассмотрения.

Заключение подлежит размещению разработчиком на официальном сайте
администрации округа не позднее 2 рабочих дней со дня его поступления.

Разработчик не позднее рабочего дня со дня поступления заключения,
свидетельствующего о соответствии проекта нормативного правового акта
требованиям антимонопольного законодательства, обеспечивает внесение в
установленном порядке проекта нормативного правового акта с приложением
Сводки замечаний и предложений, заключения на утверждение.

16. При проведении мониторинга и анализа практики применения
антимонопольного законодательства в администрации округа отделом
экономического развития реализуются мероприятия:

осуществление на постоянной основе сбора сведений о
правоприменительной практике в администрации округа;

подготовка по итогам сбора сведений о правоприменительной практике
справочной информации об изменениях, при их наличии, и основных аспектах
правоприменительной практики в администрации округа;

 проведение ежегодных рабочих совещаний по обсуждению результатов
правоприменительной практики в администрации округа с привлечением
сотрудников структурных подразделений администрации округа при
необходимости.

17. При выявлении комплаенс - рисков отделом экономического развития
проводится оценка таких рисков с учетом следующих показателей:

отрицательное влияние на отношение институтов гражданского общества к
деятельности администрации округа по развитию конкуренции;

выдача предупреждения о прекращении действий (бездействия), которые
содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства;

возбуждение дела о нарушении антимонопольного законодательства;
привлечение к административной ответственности в виде наложения

штрафов на должностных лиц или в виде их дисквалификации.

УРОВНИ РИСКОВ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Уровень риска Описание риска
Низкий уровень отрицательное влияние на отношение институтов

гражданского общества к деятельности администрации
муниципального округа по развитию конкуренции,
вероятность выдачи предупреждения, возбуждения дела
о нарушении антимонопольного законодательства
наложения штрафа отсутствует

Незначительный
уровень

вероятность выдачи администрации муниципального
округа предупреждения

Существенный уровень вероятность выдачи администрации муниципального
округа предупреждения и возбуждения в отношении
него дела о нарушении антимонопольного
законодательства



Высокий уровень вероятность выдачи администрации муниципального
округа предупреждения, возбуждения в отношении него
дела о нарушении антимонопольного законодательства и
привлечения его к административной ответственности
(штраф, дисквалификация)

18. На основе проведенной оценки комплаенс - рисков отделом
экономического развития составляется описание рисков, в которое также
включается оценка причин и условий возникновения рисков. Информация о
выявлении и оценке комплаенс-рисков включается в доклад об антимонопольном
комплаенсе.

IV. План мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков

19. В целях снижения комплаенс-рисков отделом экономического развития
ежегодно разрабатывается план мероприятий («дорожная карта») по снижению
комплаенс-рисков. В плане мероприятий («дорожная карта») по снижению
комплаенс-рисков в обязательном порядке должны быть указаны (приложение №
6):

общие меры по минимизации и устранению рисков;
описание конкретных действий (мероприятий), направленных на

минимизацию и устранение комплаенс-рисков;
ответственное лицо;
срок исполнения мероприятия;
прочие сведения.
21. План мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков

утверждается распоряжением администрации округа в срок не позднее 31 декабря
года, предшествующему году, на который планируется мероприятия и
размещается на официальном сайте округа.

22. Отдел экономического развития на постоянной основе осуществляет
мониторинг исполнения плана мероприятий («дорожной карты») по снижению
комплаенс-рисков в городском округе.

23. Информация об исполнении плана мероприятий («дорожная карта») по
снижению комплаенс-рисков подлежит включению в доклад об антимонопольном
комплаенсе.

V. Оценка эффективности функционирования
 антимонопольного комплаенса

24. Установление и оценка достижения ключевых показателей
эффективности антимонопольного комплаенса представляют собой часть системы
внутреннего контроля, в процессе которой происходит оценка качества работы
(работоспособности) системы управления комплаенс-рисками в течение отчетного
периода (календарного года).

25. Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса
представляют собой количественные характеристики работы (работоспособности)
системы управления комплаенс-рисками. Такие количественные значения



(параметры) могут быть выражены в абсолютных значениях (единицы, штуки),
так и в относительных значениях (проценты, коэффициенты).

26. Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса
разрабатываются отделом экономического развития и утверждаются главой
округа.

27. Отдел экономического развития ежегодно проводит оценку достижения
ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса.
Информация о достижении ключевых показателей эффективности
антимонопольного комплаенса включается в доклад об антимонопольном
комплаенсе.

VI. Доклад об антимонопольном комплаенсе

28. Отдел экономического развития обеспечивает подписание доклада
главой округа в срок до 01 марта года, следующего за отчетным, и обеспечивает
представление подписанного доклада в Совет в течение 5 рабочих дней с момента
его подписания.

Совет ежегодно, в срок не позднее 01 апреля года, следующего за отчетным,
утверждает доклад об антимонопольном комплаенсе.

29.Доклад об антимонопольном комплаенсе должен содержать
информацию:

о результатах проведенной оценки комплаенс-рисков;
об исполнении мероприятий по снижению комплаенс-рисков;
о достижении ключевых показателей эффективности антимонопольного

комплаенса.
30. Доклад об антимонопольном комплаенсе, утвержденный Советом,

размещается на официальном сайте администрации округа в течение 3 рабочих
дней с момента его утверждения.

___________



Приложение 1
к Положению об организации

в администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края системы внутреннего

обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства

Форма

УВЕДОМЛЕНИЕ
о начале сбора замечаний и предложений организаций и граждан

в связи с проведением анализа нормативных правовых актов
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края,

проектов нормативных правовых актов администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края с целью выявления в них

положений, способствующих созданию условий для нарушения требований
антимонопольного законодательства

В целях проведения анализа нормативных правовых актов администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (и, или) проектов
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края,
_________________________________________________ уведомляет организации
(наименование структурного подразделения)
и граждан о начале сбора замечаний и предложений в связи с проведением
анализа нормативных правовых актов администрации, указанных в перечне
нормативных правовых актов администрации в сфере деятельности
_________________________,

 (наименование структурного подразделения)
размещенном на официальном сайте администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края в разделе «Экономика» подраздел
«Антимонопольный комплаенс» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», с целью выявления в них положений, способствующих созданию
условий для нарушения требований антимонопольного законодательства.

Тексты нормативных правовых актов размещены на официальном сайте
администрации  Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы»
https://anmosk.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/

Замечания и предложения принимаются в период с «      » ___________ 20__
г. по «       » ___________ 20__ г. по адресу _________________________

                                                                                                                  (почтовый адрес)
или адресу электронной почты _______________________________________.

                                                                                               (адрес электронной почты)

 Руководитель
(уполномоченное
должностное лицо)                                             подпись                                ФИО



Приложение 2
к Положению об организации

в администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края системы внутреннего

обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства

Форма

ЗАМЕЧАНИЯ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ
организаций и граждан в связи с проведением анализа нормативных правовых

актов администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и (или) проектов нормативных правовых актов,

на соответствие требованиям антимонопольного законодательства

1. Наименование, адрес организации, лица, вносящего замечания и
предложения

2. Наименование нормативного правового акта администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края и (или) проекта нормативного
правового акта, в котором имеются риски нарушения антимонопольного
законодательства

3. Наименование  раздела, главы, статьи, части, пункта, абзаца нормативного
правового акта администрации (проекта нормативного правового акта
администрации), в котором выявлены положения, способствующие созданию
условий для нарушения требований антимонопольного законодательства

4. Указание положений нормативного правового акта администрации (проекта
нормативного правового акта администрации), способствующих созданию
условий для нарушения требований антимонопольного законодательства

5. Указание норм Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ         «О
защите конкуренции» (далее – Закон), иных федеральных законов,
регулирующих отношения, указанные в статье 3 Закона, с правовым
обоснованием возможных рисков нарушения антимонопольного
законодательства

6. Предложения по устранению рисков нарушения антимонопольного
законодательства

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 3
к Положению об организации

в администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края системы внутреннего

обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства

Форма

СВОДНЫЙ ДОКЛАД
о результатах анализа нормативных правовых актов администрации

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, на соответствие
требованиям антимонопольного законодательства

1. Наименование структурного подразделения администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, разместившего
перечень нормативных правовых актов администрации

2. Количество замечаний и предложений, поступивших от организаций и
граждан в адрес структурного подразделения в установленный срок

3. Содержание замечаний и предложений, поступивших от организаций и
граждан в адрес структурного подразделения, с указанием:

3.1. Наименования раздела, главы, статьи, части, пункта, абзаца
нормативного правового акта администрации, в которых выявлены
положения, способствующие созданию условий для нарушения требований
антимонопольного законодательства

3.2. Норм Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон), иных федеральных законов, регулирующих
отношения, указанные в статье 3 Закона, с правовым обоснованием
возможных рисков нарушения антимонопольного законодательства

4. Вывод структурного подразделения о целесообразности
(нецелесообразности) внесения изменений в нормативные правовые акты  на
основании анализа представленных замечаний и предложений

Руководитель органа
(иное уполномоченное
должностное лицо)                                             подпись                                ФИО



Приложение 4
к Положению об организации

в администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края системы внутреннего

обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства

СВОДКА
поступивших от организаций и граждан замечаний и предложений

в связи с проведением анализа нормативных правовых актов (проектов
нормативных правовых актов) Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края, разрабатываемых администрацией Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, на соответствие требованиям

антимонопольного законодательства

№
пп

Автор
замечания,

предложения

Нормы НПА
(проекта НПА), по
которым имеются
риски нарушения

антимонопольного
законодательства

Содержание
замечания,

предложения

Результат
рассмотрения

замечания,
предложения

(подпись) (расшифровка подписи))



Приложение 5
к Положению об организации

в администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края системы внутреннего

обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства

ФОРМА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о соответствии (несоответствии) требованиям антимонопольного

законодательства

Отдел экономического развития администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края в соответствии с
____________________________________________________________, рассмотрел
проект: _______________________________________________________________

(наименование проекта нормативного правового акта)

(далее - проект правового акта), подготовленный ____________________________
(далее – разработчик).

По результатам рассмотрения проекта правового акта установлено, что при
подготовке проекта правового акта разработчиком соблюдены (не соблюдены)
мероприятия по проведению анализа нормативных правовых актов
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края на
соответствие требованиям антимонопольного законодательства.

Разработчиком принимались замечания и предложения по проекту
правового акта в срок с ___ по ____. По результатам проведенный работы
замечания и предложения поступили (не поступили).

Поступившие замечания и предложения разработчиком учтены
(мотивированно не учтены; не учтены).

Разработчику необходимо учесть замечания и предложения либо
мотивированно обосновать их отклонение _____________________________.

(обоснование)

На основании проведенного анализа с учетом информации, представленной
разработчиком, отделом экономического развития администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края сделаны следующие выводы:
____________________________________.

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 6
к Положению об организации

в администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края системы внутреннего

обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
 («дорожная карта») по снижению комплаенс - рисков в администрации

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

№
п/п

Наименование
мероприятий

Механизм
реализации

мероприятий

Результат
 ( документ,

мероприятие,
показатель)

Срок
исполнения

мероприятия

Ответственный
исполнитель
(структурное

подразделение)


